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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare

Serviciul Asistență pentru Contribuabili

INFORMARE

pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau
servicii efectuate de entităţile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform

art. 294 alin. (5) lit. a) şi b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În Monitorul Oficial al României nr. 788 din 1 septembrie 2023 a fost publicat Ordinul Președintelui
Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.438 din 25 august 2023 pentru aprobarea Procedurii
de restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau servicii efectuate de entităţile nonprofit, pentru
care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a) şi b) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal

Reamintim că, prin Legea nr. 88/2023 au fost introduse noi scutiri de TVA în
domeniile medicale. Astfel, potrivit prevederilor art. 294 alin. (5) lit. a) și b) din Codul
fiscal, sunt scutite de TVA o serie de servicii și livrări de bunuri efectuate în folosul
unităților spitalicești. În situația în care aceste operațiuni se desfășoară prin intermediul
unui ONG, scutirea se aplică prin restituirea de către ANAF a TVA-ului către respectivul
ONG.

Ordinul vizează, în principal, următoarele:

Procedura de restituire a TVA
 Restituirea TVA se efectuează de către organul fiscal competent în a cărui evidenţă

fiscală este înregistrată entitatea nonprofit (ONG) care are dreptul să solicite
restituirea.

 În vederea restituirii taxei, entitatea nonprofit trebuie să depună la organul fiscal
competent o cerere de restituire a TVA, conform anexei care face parte integrantă
din prezenta procedură, însoţită de o serie de documente.

Termenul de depunere a cererii de restituire
 Entităţile nonprofit pot solicita restituirea taxei pe valoarea adăugată în termen de

90 de zile de la încheierea lunii calendaristice pentru care se solicită restituirea,
astfel:

a) pentru bunuri ce le-au fost livrate sau servicii care au fost prestate în beneficiul lor în
cursul lunii pentru care se solicită restituirea, în cazul în care bunurile/serviciile
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achiziţionate sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entitatea nonprofit;
b) pentru bunuri ce le-au fost livrate sau servicii care au fost prestate în beneficiul lor, care
sunt donate/puse gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat în
cursul lunii pentru care se solicită restituirea, în cazul în care bunurile/serviciile
achiziţionate sunt destinate unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat.

Atenție!!!
Entitățile nonprofit care nu au depus în termen cererea de restituire a TVA

și/sau documentația aferentă, la solicitarea acestora, directorul general al Direcţiei
generale regionale a finanţelor publice poate aproba efectuarea restituirii taxei pe
valoarea adăugată, dacă cererea este depusă în termen de 5 ani de la data de 1
ianuarie a anului următor celui în care a luat naştere dreptul la restituirea taxei.

De reținut!!!

Entităţile nonprofit trebuie să justifice respectarea destinaţiei sumelor
reprezentând TVA restituite de la bugetul de stat, inclusiv a sumelor care au fost
compensate cu obligaţii fiscale ale entităţii cu documente care să ateste achiziţia
ulterioară de bunuri/servicii prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a) şi b) din Codul fiscal.

Noile prevederi au intrat în vigoare începând cu data de 01 septembrie 2023!

Şef administraţie, Şef serviciu,
Ioan ŞIPOŞ Angela Adriana MARINESCU

Întocmit,
Temian Mihaela
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